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Vyjádření starosty města k rezignaci  
ředitele Základní školy Kosmonosy

Klub turistů Kosmonosy 
se má za čím ohlížet

Oznámení 
o místě a době 
konání voleb
Volba prezidenta České repub-

liky se koná ve  dvou dnech, a  to: 
v pátek dne 12. ledna 2018 od 14:00 
hodin do  22:00 hodin a  v  sobotu 
dne 13. ledna 2018 od  8:00 hodin 
do 14:00 hodin.

Volební okrsek č. 1:
je volební místnost v sokolovně, 

Tyršova 277, Kosmonosy a  je určen 
pro voliče bydlící v  ulicích severně 
od ulic Stakorská a Debřská.

Volební okrsek č. 2:
je volební místnost v  pavilonu 

A mateřské školy (červený pavilon), 
Pionýrů 781, a  je určen pro voliče 
bydlící v  ulicích jižně od  Stakorské 
a Debřské včetně.

Volební okrsek č. 3:
je volební místnost v Základní ško-

le Horní Stakory, Horní Stakory 54, 
Kosmonosy.

Desítky lidí dorazily v  předvá-
noční čas do Lorety. Osvětová bese-
da Kosmonosy tam pořádala tradič-
ní předvánoční akci. Na návštěvníky 
čekalo středověké hudební vystou-
pení skupiny Řemdih, to vše za po-
moci dobových hudebních nástrojů 
a  dobových kostýmů. K  vidění byl 
i  dřevěný betlém. Lidé navíc moh-
li ochutnat vánoční cukroví, horký  
svařák nebo čaj. 		          (tj)

Víte, vážení čtenáři, které se-
skupení v  Kosmonosích má nej-
početnější členskou základnu? 
Pokud to nevíte, pak vězte, že je 
to Klub turistů Kosmonosy, který 
čítá přes 1200 členů! Mezi ně patří 
herci, zpěváci, úředníci, podnika-
telé, doktoři a další. Jsou čestnými  
a pasivními členy. 

Nosnou částí celoroční činnosti 
v roce 2017 byly dva autobusové zá-
jezdy a dva výlety vlakem, jejichž cíle 
pečlivě vybíráme se záměrem navští-
vit ta nejzajímavější místa naší repub-
liky. Mimo to realizujeme poměrně 
bohatou paletu společenských aktivit. 

Dětský den jsme pořádali v roce 
Dětský den Klubu turistů Kosmonosy, 
na který dorazil i malý lvíček.

Vážení spoluobčané.
Máme za sebou další rok a jsme 

všichni o  rok starší. Čas nám měří 
všem stejně. Chtěl bych vám všem 
popřát do  roku 2018 mnoho štěstí 
a zejména pevné zdraví, aby se nám 
tempo života zpomalilo a měli jsme 
více času jeden na druhého,  na své 
rodiny, na své blízké.

Tak jako v  letech minulých 
jsme se snažili o  vytváření pod-
mínek pro lepší a  kvalitnější život 
v našem městě. Ne vše se daří jak 
bych si přál, ale věřím, že tvář na-
šeho města se postupně mění k lep-
šímu. Je to také ale i díky vám, ob-
čanům kteří si váží práce druhých 
a  aktivně se zapojují do  diskuzí 
o  dění ve  městě. Podněty našich 
spoluobčanů jsou inspirací pro naši 
další práci. Díky těm občanů, kteří 
dbají na  vzhled nejbližšího okolí 
svého bydliště, respektují pravidla 
provozu na  našich silnicích, vyu-
žívají služeb sběrného dvora Mla-
dá Boleslav sever a  neznečišťu-
jí naše město. Díky všem občanů, 
kteří dbají na čistotu v našem městě 
a těm kterým není lhostejný vzhled 
města.

 Nelze vyhovět v  představách 
každému jednotlivci zvlášť, ale mu-
síme pracovat pro město jako celek.

Chtěl bych popřát do další prá-
ce v letošním roce hodně sil a elánu 
našim spolkům a sdružením, aby se 
jim práce dařila tak jako v roce mi-
nulém. Aby rozdávali radost a  zá-
bavu ostatním.

Jiří Müller, starosta města

Dne 5. prosince  starosta města 
Kosmonosy, Jiří Müller, podepsal se 
členem představenstva Škoda-Auto, a.s  
Bohdanem Wojnarem memorandum 
o vzájemné spolupráci. Za město se 
dále slavnostního podpisu zúčast-
nil radní  Eduard Masarčík. Přítom-
ni byli rovněž starosta města Vrchla-
bí Jan Sobotka a místostarosta obce 
Kvasiny Ivan Ešpandr.

Účelem memoranda je deklaro-
vat zájem obou stran na pokračování 
a prohlubování vzájemné spoluprá-
ce, pomáhající vytvářet  podmínky 
pro trvalý hospodářský růst a po-
třebný rozvoj společnosti , přispívat 
k regionálnímu rozvoji a podporovat 
vybrané projekty v oblastech spo-
lečného zájmu, stabilizovat zaměst-
nanost obyvatel města a podporovat 
jeho rozvoj.

Společnými prioritami obou 
stran je podpora infrastrukturních 
projektů s cílem zlepšit dostupnost 

závodu, snížit dopravní zatížení 
města, zlepšit stav veřejné dopravní 
infrastruktury a spolupráce v oblas-
ti bezpečnosti ve městě . Dále také 

podpora vhodných projektů zamě-
řených na sportovní a volnočasové 
vyžití občanů – rekonstrukce měst-
ského koupaliště.

Dne 20. prosince 2017 pan ředitel 
Šilhán doručil osobně na podatelnu 
Městského úřadu Kosmonosy svo-
ji rezignaci na funkci ředitele školy 
dle § 73a/1 ZP, kde uvedl jako dů-
vod své rezignace osobní „manažer-
ské selhání“ a jako termín ukončení 
svého působení na základní škole 31. 
prosince 2017. Po předání své rezig-
nace na podatelnu městského úřadu 
mě v kanceláři následně navštívil pan 
Mgr. Šilhán a informoval o svém po-
dání rezignace. 

Pan ředitel mi sdělil, že své ma-
nažerské selhání spatřuje v tom, že 
přijal do pracovního poměru uči-
telku, která hrubě neplnila své pra-

covní povinnosti při dohledu nad 
žáky a s touto učitelkou nyní nebyl 
schopen ukončit pracovní poměr. 
Důvodem k ukončení pracovního 
poměru této učitelky byla událost 
ze dne 18. prosince 2017, která se 
stala při návštěvě plaveckého bazé-
nu, při plaveckém výcviku. Tam do-
šlo k hrubému porušení pracovních 
povinností (požití alkoholu) touto 
učitelkou (třídní učitelka třídy 2.C), 
která v té době zajišťovala dohled 
nad žáky při přesunu žáků ze školy 
a zpět do školy. 

Vlastní plavecký výcvik pro-
bíhal pod odborným vedením in-
struktorů. Při zjištění této skuteč-

nosti paní zástupkyně ředitele zajis-
tila neprodleně náhradní dohled nad 
svěřenými žáky. Sepsala s paní uči-
telkou zápis o porušení pracovních 
povinností, dechovou zkoušku paní 
učitelka odmítla. O nastalé situaci 
se snažila informovat ředitele školy, 
který byl v té době na školení mimo 
město a informovala mne jakožto 
zástupce zřizovatele. Vzal jsem tuto 
informaci na vědomí. K postupu 
paní zástupkyně ředitele jsem neměl 
výhrad a ztotožnil se s jejím postu-
pem řešení s tím, že následně tuto si-
tuaci musí řešit v rámci své kompe-
tence ředitel školy.

Pokračování na straně 2

2017 s  divadelním představením 
s  pohádkou pod vedením Štěpáno-
va kouzelného divadla, děti si moh-
ly pohladit živého lvíčka. Nechybě-
ly soutěže o věcné ceny a písničky.  
Vystoupil také kouzelník.

Našim členům dáváme pravi-
delně zahrát písničky na  přání k  je-
jich narozeninám do  Signál rádia. 
Jubilantům kupujeme dárky. Objed-
náváme hudbu a  kulturní programy 
na  členskou výroční schůzi, kde je 
pro členy klubu oběd zdarma. Zesnu-
lým členům kupujeme smuteční kyti-
ce a  vždy se s  nimi jdeme rozloučit 
do obřadní síně. 

Pokračování na straně 2
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Klub turistů Kosmonosy se má za čím ohlížet

Co nám ve škole neříkali II.

Setkání seniorů na zámku

Vyjádření starosty města k rezignaci ... Odbahnění 
vodní nádrže

Osudy duševně nemocných v době nacismu (díl 2.)
Vážení čtenáři, přinášíme vám 

několikadílné čtení o osudech dušev-
ně nemocných, které pro vás připra-
vil MUDr. Milan Novák, lékař Psy-
chiatrické nemocnice Kosmonosy.

Počátky eugeniky jsou spojeny 
se jménem Darwinova bratrance, sira 
Francise Galtona (1822-1911), který 
byl zdatným vulgarizátorem revoluč-
ního objevu evoluce. Původním cí-
lem mělo být dobrovolné, na osvětě 
založené pozitivní zlepšování lidské-
ho genofondu. Později se objevila 
myšlenka negativní selekce, tj. vyřa-
zování některých osob z další repro-
dukce sterilizací.

V Německu, kde byl tento směr 
přezván na „rasovou hygienu“, došlo 
vzápětí k extrémnímu vývoji daleko 
za  hranice představitelného. Myš-
lenka padla na  mimořádně úrodnou 
půdu právě v  těžce frustrované spo-
lečnosti po  prohře ve  válce úplně 
jiného řádu, než jakou kdy lidstvo 

dosud zažilo a  která se stala zlo-
mem ve vývoji moderní společnosti. 
Mimo Německo měla eugenika po-
vahu zdravotně-sociální a  demogra-
fický, nikoli útočně nacionální, cho-
robně rasistickou a  nakonec i  vra-
žednou. V  nacistickém pojetí však 
představovala rasová hygiena jakýsi 
biologický a genetický romantismus 
spojený s  technicistním přístupem 
ke světu a společnosti. Přesně to vy-
jádřil Rudolf Hess: „Nacionální so-
cialismus je aplikovaná biologie.“ 
Touha po„ozdravení národního těla“ 
po „selhání“ Němců v první světové 
válce a  zmatený mýtus vyspekulo-
vané „rasy“, vystupňovaný až do bi-
zarní mystiky, to byly ideové pilíře 
nacismu. Nacisté byli přesvědčeni, 
že je nutné odstranit vše, co pova-
žovali za  cizorodé a  biologicky, so-
ciálně i ekonomicky zatěžující. Mělo 
jít o  cosi jako zvrácenou kolektivní 
terapii, aby národ zesílil a mohl pří-
padně jít do nové konfrontace s ostat-

ním světem, aniž by tentokrát ostud-
ně selhal. Na  pozadí takto mylného 
poučení z první světové války a zou-
falství hospodářské krize vznikl smr-
tící koktejl ideologie s pavědou, kte-
rá „odborně“ označila skupiny, kte-
ré ohrožují vyspekulovanou „árij-
skou rasu“. Idea se tak obrátila proti  
Židům, Romům, „nižším“ národům, 
tělesně i mentálně handicapovaným, 
duševně nemocným, pak i  homo
sexuálům, kriminální subkultuře 
a  nakonec proti jakkoli odlišným, 
všemu „cizímu“. V  krátké době se 
pak přetavila v obludnou praxi. 

Nacisté vytvořili pro svůj účel 
i vlastní lékařskou etiku: Vyšší etic-
ký princip velel neutrácet náklady 
na  zdravotní a  sociální péči o  bez-
nadějně „nevyléčitelné“ pacienty. Je 
nutné věnovat prostředky i  síly lé-
kařů těm vyléčitelným. Velmi rych-
le se šířila nejprve tolerance, pak 
vstřícnost a  nakonec povědomí při-
jatelnosti vraždy obecně všech „ba-

lastních existencí“, tedy všech, kdož 
nejsou jako my, všech, kdo údajně 
neprospívají státu. Vypěstovat silnou 
a  zdravou rasu, geneticky, tělesně 
a duševně zdravý národ, se stalo ab-
solutní prioritou, jíž se musí podřídit 
jedinec, zákon i morálka. 

Z  toho všeho jako by plynulo, 
že stát se má přeměnit v  jednu vel-
kou chovnou stanici, v  níž bude 
vše do  detailu řízeno, samozřejmě 
na vůdcovském principu. Stát nebu-
de nástrojem lidí, ale naopak. Mo-
derní věda se promění v služku ide-
ologie.

Lékaři byli jakožto nejvíce na-
cifikovaná profese v Třetí říši (45 % 
z  nich bylo v  NSDAP, 26 % v  SA 
a  7 % v  SS) avantgardou těchto 
změn. Ambice vědecky kultivovat 
společnost a zdraví národa jako kdy-
by plynula, jakkoli úchylně, ze samé 
podstaty jejich povolání a  způsobu 
myšlení. K zhoubnému zvratu bohu-
libé myšlenky prevence do její násil-

né a smrtící podoby nebylo v mnoha 
případech zapotřebí nijak velkého 
tlaku. Tendence medicíny rozhodo-
vat o druhých, pokud možno neome-
zeně a „objektivně“, tu došla extrém-
ního naplnění. Systém poskytování 
zdravotních služeb tu stál vysoko nad 
vůlí i elementárními právy nemocné-
ho. Jednalo se o ústup od péče o in-
dividuálního pacienta ke  zpupnému 
přechodu k léčbě rovnou celé společ-
nosti ve  smyslu ozdravení „těla ná-
roda“, což nacisté považovali za vyš-
ší formu lékařské etiky a  odvoláva-
li se dokonce na Hippokrata. Lékaři 
se stali agenty státu, nikoli pacienta; 
nikoli ochránci, ale pronásledova-
teli nemocných a  biologickými re-
volucionáři. Medicína se proměnila 
na zdravotní policii. Jednotlivec mu-
sel bezpodmínečně ustoupit „vyšší-
mu zájmu“. Velká část těchto lékařů 
nic nepochopila a ani dlouho po vál-
ce nenahlédla svůj omyl.

pokračování příště

Osvětová beseda v  rámci pro-
jektu Pokračujeme - Aktivní stárnu-
tí, kterým získala finanční podporu 
z Nadačního fondu AVAST, připravi-
la jako jednu z částí celého projektu 
cyklus deseti přednášek z české his-
torie pod názvem „Co nám ve škole 
neříkali II“.

Přednášky budou v  trochu jiném 
pojetí, než jsme byli doposud zvyklí. 
Stejně jako v loňském roce i letos bu-
dou doplněny prezentací unikátních 
památek a  hudebními ukázkami in-
terpretovanými na  dobové hudební 
nástroje.

Přednášky budou probíhat v klu-
bovně hasičské zbrojnice vždy v pon-
dělí od 15.30 – 17.00 hodin. Jednotli-

vé vstupné 30 Kč, předplatné na celý 
cyklus přednášek 200 Kč.

„V  úspěšné sérii přednášek 
v roce 2017 jsme se tématicky pohy-
bovali v časech úsvitu české státnos-
ti, v dobách raného přemyslovského 
státu. Letošní cyklus chronologicky 
naváže, vstoupí do  dramatické pro-
blematiky českého i  evropského vr-
cholného středověku, takříkajíc „pod 
lucemburskou korouhví“. Projdeme 
od  posledních Přemyslovců, přes 
časy „krále „cizince a  diplomata“ 
k vrcholnému státoprávnímu období 
Karla IV., vleklou krizí doby Václa-
va IV. až k husitským bouřím,“ říká 
předsedkyně Osvětové besedy Kos-
monosy Milada Remešová.          (tj)

Termíny přednášek

- 15. 1. 2018 v 15.30 - Poslední Přemyslovci - labutí píseň rytířského 
eposu 
- 22.1. 2018  v 15.30 - Fenomén Kutná Hora - dějiny stříbrné klenotnice 
státu - mysterium života nadzemního a podzemního” 
- 29. 1. 2018  v 15.30 - Popřemyslovský šok 1306 - 1310, král “cizinec”
- 5. 2. 2018  v 15.30 - O středověkém umění v Českých zemích,  řeč 
(a zpěv)                                             
- 12. 2. 2018  v 15.30 - Král Jan - král cizinec                                                                                                                             
- 26. 2. 2018  v 15.30 - Král Jan - král diplomat 
- 12. 3.  2018  v 15.30 - Karel IV. - génius středověké politiky, na cestě 
k císařskému diadému 1346-1355 
- 19. 3.  2018  v 15.30 - “Dumání o posledním věku” - malý exkurz 
do středověké filosofie - (Sv. Augustin, Bernard z Clairvaux, Anselm 
z Canterberry, Tomáš Akvinský, Mistr Eckhard, Mikuláš Kusánský”)
- 26. 3.  2018  v 15.30 - Karel IV.   1355 - 1378 - vrchol (a zárodky 
krize)
- 9. 4.  2018  v 15.30 - Václav IV. - tragedie dynastismu  a přízrak ka-
licha...

Také letos se v  jídelně Základní 
školy Kosmonosy konalo Mikuláš-
ské setkání seniorů, které pravidelně 
pořádá Osvětová beseda Kosmonosy. 
Senioři si mohli popovídat a  ochut-
nat dobré jídlo, ale také poslechnout 
nejen vánoční hudbu. Zahrála Dětská 
lidová muzika ze Základní umělecké 
školy v Mladé Boleslavi a na harmo-
niku Antonín Zakonov.                  (tj)

Pokračování ze strany 1
Sluší se poděkovat našim 90 

sponzorům, kteří nás podporují 
v naší činnosti. Též děkujeme za do-
taci Městskému úřadu Kosmonosy 
na naší činnost. 

Pravidelně se staráme o  vývěsní 
skříňky. Jedna je umístěna na náměs-
tí v Kosmnosech, druhá ve Stakorské 
ulici v Kosmonosech, třetí na Lome-
ňáku - na proti pekařství Pane v Mladé 
Boleslavi, čtvrtá v  Bakově nad Jize-
rou vedle autobusové zastávky - že-

lezniční zastávka, jak jezdí vlaky.
Do  budoucna plánujeme řadu 

dalších zajímavých turistických, kul-
turních a společenských akcí, ke kte-
rým bychom rádi pozvali i  ostatní 
občany. V  roce 2017 zazpíval a  za-
hrál na  shromáždění členů zpěvák, 
rapper Lipo s kabepou, vystoupil he-
rec Lukáš Vaculík a zahrál a zazpíval 
muzikant Pavel Bureš.

Členské roční příspěvky činí 
pouhých 20 Kč, u  dětí a  mládeže do  
18 let 10 Kč. Prostřednictvím Kos-

Krátce ze zastupitelstva
Dne 20. prosince proběhlo v klu-

bovně hasičské zbrojnice poslední 
zasedání zastupitelstva města Kos-
monosy v roce 2017.

Nejdůležitějším bodem progra-
mu bylo schválení návrh rozpočtu 
města na rok 2018. Po drobných 
úpravách, kdy byl navýšen rozpočet 
o 300 000  Kč na oblast kultury a 

monoského zpravodaje bych rád po-
zval co nejvíce občanů do našich řad, 
na cesty za poznáním krás naší vlasti, 
na kulturní a společenské akce. Jsme 
dobrá parta a prožijete s námi spoustu 
zábavy a legrace!

Občas máme slevy a některé naše 
akce jsou pro členy zdarma. Více in-
formací získáte na  telefonním čísle 
605 711 249. Předem Vám děkujeme 
a těšíme se na Vás!!!

Viktor Velich ml.
předseda klubu turistů

Na  podzim letošního roku byly 
zahájeny práce na  odbahnění malé 
vodní nádrže v katastru Horních St-
akor v  ochranném pásmu Přírodní 
rezervace Vrch Baba u  Kosmonos. 
Nádrž byla postupem času téměř za-
zeměná a  větší část roku úplně bez 
vody. Přesto bylo na místě biologic-
kým průzkumem potvrzeno několik 
ohrožených druhů obratlovců (oboj-
živelníků). Projekt předpokládá od-
těžení téměř 700 m3 sedimentu a vy-
čištění vrstevnice přivádějící vodu. 
Cílem záměru však není obnovit 
rybníček v původní rozloze, ale vy-
tvořit podmínky proto, aby v  ploše 
rybníku zůstávala, alespoň v  podo-
bě menší tůně, voda i v sušších mě-
sících. V současné době jsou dokon-
čeny odkopávky v rybníce. Sediment 
je dočasně uložen na deponii u nádr-
že. Během zimních měsíců bude po-
stupně odvezen, následně se pročistí 
přítok a do konce března by měly být 
dokončeny všechny práce. Projekt 
bude financován z  dotace Minister-
stva životního prostředí. 	        (kp)

o 150 00 Kč na zpracování projek-
tové dokumentace na úpravu hasič-
ské zbrojnice v Horních Stakorách 
byl rozpočet schválen. Město Kos-
monosy tak nemusí pracovat v reži-
mu rozpočtového provizória.  Díky 
tomu může začít hned od ledna začít 
realizovat naplánované opravy a in-
vestiční akce. 		          (tj)

Pokračování ze strany 1
Panu řediteli Šilhánovi jsem na-

bídl, že zřizovatel mu pomůže v ře-
šení ukončení pracovního poměru 
s paní učitelkou, která selhala. Pan 
ředitel odmítl s tím, že své kroky 
zvážil a že již nadále nechce být na 
jednom pracovišti s touto paní uči-
telkou.

Místostarosta Martin Macoun 
také panu řediteli v telefonickém 
rozhovoru nabídl, že město mu 
může pomoci při řešení ukončení 
pracovního poměru s paní učitelkou. 
Byl též odmítnut.

Mrzí mne, že se pan ředitel 
Šilhán nenechal přesvědčit, aby ve 
své funkci setrval. Ihned následují-
cího dne 21. prosince 2017, na za-
sedání zastupitelstva, jsem podal 
zastupitelům informaci, že pan ředi-
tel rezignoval a tuto skutečnost ná-
sledně potvrdil zastupitel pan Mgr. 
Milan Petráš, učitel Základní školy 
Kosmonosy.

Pověření zřizovatele k dočas-
nému vedení školy přijal pan Mgr. 

Petráš. Za toto mu náleží poděko-
vání. Zástupcem ředitele nadále 
zůstává paní Mgr. Černá, která ni-
jak nepochybila při řešení situace v 
plaveckém bazénu dne 18. prosince 
2017. Výuka na škole plynule po-
kračuje v nezměněném režimu. Pan 
ředitel Mgr. Šilhán podepsal dne 3. 
ledna 2018 ukončení svého pracov-
ního poměru k základní škole doho-
dou.

Paní učitelka už není v tuto chví-
li zaměstnancem naší školy a opus-
tila řady pedagogů bez nároku na 
odstupné. Dne 3. 1. 2018 podepsala 
dohodu o ukončení pracovního po-
měru.

Prioritou vedení města je sou-
stavné zajišťování kvalitnějších 
podmínek pro výuku našich žáků 
ZŠ a vytváření co nejlepších podmí-
nek pro děti v MŠ, pro práci našich 
pedagogů a pro zajištění kvalitních 
podmínek pro mimoškolní činnost 
mládeže a dětí v našem městě, pro-
tože děti jsou naše budoucnost.

Jiří Müller, starosta města
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Co se povedlo v roce 2017

 Rekonstrukce Boleslavské ulice. Nově se zde nachází zvýšený přejezd na parkoviš-
tě na bývalém kalu, díky čemuž se tam při větším dešti nedostává voda a nedochází 
z  zaplavení přilehlých nemovitostí. V uličce pod restaurací Rychta je nový povrch 
a osvětlení.

Zrekonstruovaná Puškinova ulice.

Nově vybudovaný zvýšený chodník 
u vjezdu do areálu mateřské školy v ulici 
Pionýrů. Díky tomu už nebude docházet 
k zaplavení areálu školy.

Zrekonstruovaná komunikace za 
statkem.

Kolumbárium na  hřbitově v  Horních Stakorách prošlo rekonstrukcí včetně opravy  
hřbitovní zdi. 

Během prázdnin došlo k rekonstrukci střechy spojovací chodby mateřské školy. 
Zároveň zde proběhal i kompletní oprava elektroinstalace v jednom z pavilonů školy.

Pozemek u silnice I/38 dostal zbrusu nové oplocení. Původní železné oplocení nahra-
dila moderní zeď.

Na  přelomu roků byla zahájena re-
konstrukce parčíku Pod Koupalištěm. 
V  nově vybudovaném parčíku vznikne 
odpočinková zóna, kde se objeví mobi-
liář z  kmenů stromů, které bude nutné 
pokácet.

Během roku 2017 se ve  městě objevi-
la řada novinek. Jednou z nich je i toto  
pítko u budovy městského úřadu.

Velkou rekonstrukcí prošel zámek. Má novou fasádu, zcela zrekonstruovaná je i takzvaná salla terrena, kde se už na konci roku 
pořádaly kulturní programy. Uvnitř zámku bylo opraveno sociální zařízení, vybudován výtah a průchod ze šaten do jídelny je 
nově bezbariérový. Nové jsou i schody, vedoucí ke školním dílnám a salla terreně.

Kompletní přestavbou prošla jídelna 
na základní škole v Horních Stakorách. 

Parkoviště u SK Kosmonosy je po celko-
vé rekonstrukci. Původní ostré kameny 
nahradily zatravňovací dlaždice. Nový je 
i samotný vjezd do areálu. 

Opravená slepá ulička ve Stakorské 
ulici.

Město Kosmonosy doplnilo mobiliář dal-
šími přístřešky pro cestující MHD.
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Sdělte nám promo kód při osobní, 
telefonické či emailové komunikaci 
a získejte 10% slevu pro vyúčtování 
celého roku 2017. 

Sdělte nám promo kód při osobní, 
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Promo kód: Boleslavan 
Sdělte nám promo kód při osobní, 
telefonické či emailové komunikaci 
a získejte 10% slevu pro vyúčtování 
celého roku 2017. 
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Promo kód: Kosmonoský zpravodaj
Sdělte nám promo kód při osobní, 
telefonické či emailové komunikaci 
a získejte 10% slevu pro vyúčtování 
celého roku 2017. 

Kontakt:
Mobil: +420 608 958 234
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Svěřte nám kompletní účetní a daňovou 
asistenci pro fyzické a právnické osoby.

Promo kód: Nové Dobrovicko
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PLACENÁ INZERCE

ANKETA: 
Co vás trápí v Kosmonosích? 

Chcete upozornit na nedostatek v ulicích města Kosmonosy či obce Horní Stakory? 
Nenechávejte si to sami pro sebe a  dejte nám vědět, co vás trápí. Na  co kon-

krétně by se měla zaměřit technická četa města Kosmonosy, na  co strážní-
ci Městské policie Kosmonosy. Nebo máte dotaz přímo na  vedení města či jednotli-
vé odbory městského úřadu? Napište svůj názor a  anketní lístek vhoďte do boxů v Lékárně  
u Zámku či do schránky důvěry na Městském úřadě Kosmonosy. Dotazy a připomínky budou 
následně zodpovězeny v Kosmonoském zpravodaji.

...................................................................................................................

...................................................................................................................

...................................................................................................................

...................................................................................................................

...................................................................................................................

" "

Kupujeme prodáváme  
s Kosmonoským zpravodajem

Český svaz žen Kosmonosy 
v roce 2017

Starosta přijal na úřadě mladé sportovce

Vážení čtenáři,
rádi bychom obyvatelům Kosmonos a Horních Stakor nabídli mož-

nost inzerovat v Kosmonoském zpravodaji. Tato rubrika je určena vý-
hradně pro soukromou inzerci, a to jak k prodeji, tak koupi. Zasílat mů-
žete také vzpomínky či blahopřání. Cena za inzerci je 20 Kč (do 10 řád-
ků textu). Platba probíhá na pokladně městského úřadu.

Koupím 
garáž v řadových garážích v Kosmonosech v lokalitě Pod Koupalištěm 
pro vlastní potřeby. Tel.: +420 734 299 224

Starosta Kosmonos Jiří Müller při-
vítal na městském úřadě koncem roku 
úspěšné kosmonoské sportovce. Mis-
tryni republiky v cyklokrosu v kate-
gorii kadetek a žákyň  Kristýnu Zema-
novou. Za mažoretky a twirlerky Na-
tálii Richterovou , Veroniku a Kateři-
nu Ratimcových. Nikol Pecháčková a 
Natálie Mocová se pro nepřítomnost 
ve městě nemohli setkání zúčastnit Za 
stolní tenis to byl Martin Veselý. Sta-
rosta všem mladým sportovcům po-
děkoval za reprezentaci města a jejich 
dosavadní úspěchy a ocenil je malým 
dárkem. Zároveň poděkoval za práci s 
mládeží přítomným trenérkám.        (tj)

Mnohé z  našich členek dosta-
ly Pamětní listy, vydané Ústře-
dím ČSŽ, jako výraz uznání a po-
děkování za  jejich práci. Pamětní 
list získala také celá naše základ-
ní organizace.  Na závěr účastnice 
vypustily balónky s  logem ČSŽ. 
Ve stejnou dobu vypouštěly balón-
ky členky ve všech okresech ČR.           

V říjnu naše základní organiza-
ce připravila	 výstavu „50 let 
Českého svazu žen v  Kosmono-
sích“. Výstava probíhala ve  vesti-
bulu a v hale zámku. Byly vystave-
ny     zajímavé fotografie z činnos-
ti organizace, kroniky a  rukodělné 
výrobky našich šikovných členek 
z uplynulých padesáti let.  Během 
roku připravujeme mnoho akcí 
z  různých oblastí života, nabízíme 
poučení ve formě přednášek, zába-
vu a  také setkávání členek,  mož-
nost si popovídat o starostech a ra-
dostech každodenního života. 

Uspořádaly jsme několik před-
nášek se zdravotní tematikou. 
V  zimním období se členky pra-
videlně scházely a  věnovaly se 
různým technikám a  kreativnímu 
tvoření.  Společně jsme navštívi-
ly Dobrovická muzea. V květnu se  
členky tradičně zapojily do  akce 
Český den proti rakovině – Kvě-

Co nabídl Muzejní spolek občanům Kosmonos, 
žákům naší školy i turistům v roce 2017?

Druhou významnou výstavou, re-
alizovanou v  galerii v  Loretě, byla 
prezentace vybraného souboru ob-
razů, grafiky, uměleckých fotografií 
a  drobné plastiky z  galerijního fondu 
Spolku, pod názvem „Umění v  Kos-
monosích – Kosmonosy v  umění“. 
Bylo vystaveno celkem 78 děl ze  
17. až 20. století. Většina exponátů 
byla vystavena již v  letech 2002 až 
2005 v mladoboleslavské galerii! Nově 
byla získána unikátní barevná veduta 
historické části Kosmonos od  malíře 
J. J. Dietzlera z roku 1783. V digitál-
ní podobě byla poskytnuta z Národní 
knihovny ve Vídni, zároveň s povole-
ním ji veřejně vystavit. 

V  roce 2017 navštívilo museum 
a jeho výstavy přes 800 občanů a ško-
láků našeho města, ale i četných turistů.

Muzejní spolek, kromě průběžné 
muzejní, konzultační a výchovné čin-
nosti, se několik let podílí na výzkumu 
tragických událostí ve zdejší psychiat-
rické léčebně v době Protektorátu, spo-
jených s nacistickou „eutanázií“ paci-
entů z řady několika zemí okupované 
Evropy. Dne 11. listopadu se podílel 
na  organizaci již druhého mezinárod-

ního vědeckého semináře v prostorách 
nemocnice, za  účasti nejen odborní-
ků, ale i některých zastupitelů a obča-
nů města. Po semináři proběhl na tře-
tím oddělení městského hřbitova, dnes 
sadovnicky ukázkově upraveném, pi-
etní akt za účasti desítek hostů i kos-
monoských občanů. U  symbolického 
hrobu několika tisíc zde pohřbených 

se památce obětí „eutanázie“ poklonili 
s dojetím i jejich potomci. Závěrem se 
v zaplněném kostele Povýšení sv. Kří-
že konala zádušní mše – Requiem.

Podrobnosti o  těchto i dalších ak-
cích Spolku budou později uveřejněny 
na www.kosmonosy-kultura.eu

Václav Petříček
Muzejní spolek Kosmonosy

Foto: J. Remeš

Každoročně se skromné muzeum v zámku otevírá v den založení Muzejního spolku v roce 1994, tj. 5. květ-
na. Letos se v ten den konala vernisáž interaktivní dlouhodobé výstavy „Zašlé časy kosmonoských hokynářství, 
koloniálů a konzumů“, formou aranžovaného interiéru reálného obchodu v našem městě v meziválečném obdo-
bí se soudobým sortimentem „smíšeného zboží“. Kuriozitou jsou „štůčky“ látek s historickým potiskem až 150 
let starých výrobků textilky Cosmanos. tinový den. Zapojily se do  sbírky 

na  pomoc onkologickým pacien-
tům, na  výzkum. Za  květ měsíč-
ku zahradního  přispívají občané 
do sbírky.	 Během roku 
členky navštívily společně divadlo 
v Mladé Boleslavi a v Liberci, také 
muzikál v  Praze. V  červnu se vy-
daly na výlet s průvodcem do údo-
lí Divoké Šárky v Praze a na hrad 
Okoř.  V září členky v rámci akce 
Za  poznáním okresů navštívily 
Rakovnicko. Na  podzim se člen-
ky účastnily Víkendového semi-
náře, pořádaného okresní organi-
zací. V  listopadu se členky účast-
nily krajského semináře v  Praze 
v Kounicově paláci. 

Na závěr roku se členky setka-
ly na  Mikulášské s  country kape-
lou. Naše členky obětavě spolu-
pracují s Osvětovou besedou a vy-
rábějí chlebíčky na  akce Zámecké 
léto pro občerstvení účinkujících 
a  na  akci Mikulášské setkání se-
niorů Kosmonos  v  zámku.  Akce 
v klubovně hasičské zbrojnice mů-
žeme uspořádat  díky pochope-
ní a  vstřícnosti SDH Kosmonosy 
a Města Kosmonosy. Velice si toho 
vážíme a děkujeme.
                                                                              

Milada Remešová, předsedkyně ČSŽ

Rok 2017 byl pro Český svaz žen významný, oslavil 50 let od svého 
založení v roce 1967. Naše členky se v červnu zúčastnily společného se-
tkání v rámci  okresní organizace ČSŽ s kulturním programem. 


